

# Mulighed for at deltage i fællesskaber eller opleve forbundethed

## Individuel støtte til mennesker med demens og pårørende

### Beskrivelse

At få en demenssygdom kan betyde, at hverdagslivet ændrer sig på mange måder. Det kan bl.a. betyde, at det bliver sværere at kommunikere og orientere sig, man kan komme til at føle sig forkert i sociale sammenhænge, have svært ved at koncentrere sig eller ikke længere har så meget initiativ.

Teamet af demenskoordinatorer rådgiver mennesker med demens og pårørende, så de bl.a. kan blive støttet til at deltage i enten målrettede tilbud, der henvender sig direkte til mennesker med demens som målgruppe, eller i andre eksisterende fællesskaber. I denne forbindelse rådgiver koordinatorerne i, hvordan man på bedste måde kan tage imod mennesker med demens i fællesskaber. Det kan fx handle om mindre grupper eller om at introducere ansatte eller aktivitetsledere til, hvordan man bedst kan imødekomme mennesker med demens og dermed får dem til at føle sig velkommen og føle sig tilpas.

Derudover hjælper demenskoordinatorerne med at indrette miljøer, både i borgernes hjem og i plejeboliger, såvel som i det offentlige rum (eks. detailhandel, biblioteker, foreningsliv eller kulturinstanser), så de bedre imødekommer nogle af de mest udbredt udfordringer, mennesker med demens kan møde.

Indsatsen er allerede i gang, og der er ingen slutdato for den.

### Værdi for borgeren

Både muligheden for at indgå i fællesskaber, og indretning af omgivelser, der imødekommer de udfordringer, mennesker med demens typisk kan have, giver mulighed for, at mennesker, der har fået en demenssygdom, kan opretholde et hverdagsliv, hvor de – så længe det er muligt – selv kan handle, udfolde sig og indgå i sammenhænge med andre på egne præmisser.

### Forankring

Ældre og Sundhed (demenskoordinatorerne er samlet i enheden Sundhedsfremme og Uddannelse), og samarbejder på tværs af relevante enheder i og uden for Hillerød Kommune. Indsatsen refererer til Omsorg og Livskraftudvalget.

## En styrket dysleksiindsats

### Beskrivelse

Børn og unge med dysleksi (ordblindhed) skal have de samme muligheder som deres kammerater. Formålet med indsatsen er at styrke dysleksivejlederens vejledning af kolleger i den daglige undervisning og på denne vis bidrage til kapacitetsopbygningen ift. at bedrive en dysleksivenlig undervisning, som retter sig særligt mod elever i skriftsproglige vanskeligheder, og er til gavn for alle elever. Forløbet retter sig mod grundskolen og 10. klasseskolen. Indsatsen forløber i skoleårene 2024-25 og 2025-26 og evalueres.

### Værdi for borgeren

At elever med dysleksi i folkeskolen oplever, at undervisningen i højere grad er dysleksivenlig og tilgodeser elevens behov.

### Forankring

Indsatsen er forankret i Skoleafdelingen og er politisk forankret i Børn, Familie og Ungeudvalget.

## Videreudvikling af stærke fællesskaber

### Beskrivelse

Alle børn og unge i Hillerød Kommunes folkeskoler skal opleve sig som en del af et socialt og fagligt fællesskab i folkeskolen. Samtidig er tendensen, både i Hillerød Kommune og på landsplan, at flere og flere elever segregeres til specialtilbud. Målet med indsatsen er at videreudvikle de stærke fællesskaber i skolen, så alle/flest mulige elever kan trives og lære i skolen, fordi vi ved, at jo tættere en elev er på almenfællesskaber, jo bedre forudsætninger har eleven for at få et godt liv. Vi vil knække kurven ved at flytte viden og kompetencer om specialpædagogik ind i folkeskolen bl.a. ved, at støttefunktioner som fx specialpædagogiske kompetencer i specialtilbuddene bliver sat i spil og dermed understøtter trivsel, læring og fællesskaber i folkeskolen. Indsatsen startes op medio 2024 og sluttidspunktet er endnu ukendt.

### Værdi for borgeren

Vi forventer, at indsatsen vil have værdi for børn og unge, så flere elever trives i folkeskolen, og oplever fællesskaber med forskelligheder. På sigt er målet, at indsatsen kan bidrage til, at flere børn og unge i Hillerød Kommune kan leve et godt og selvstændigt liv uden offentlig forsørgelse.

### Forankring

Indsatsen er forankret på børneområdet, i et tværgående samarbejde imellem Skoleafdelingen, Dagtilbud Børn og Familier og Sundhed og politisk forankret i Børn, Familie og Ungeudvalget.

## Fællesskaber, samvær og aktiviteter på tværs af Bocentret

### Beskrivelse

Bocentret afprøver ansættelse af en aktivitetsmedarbejder i 6 måneder i 2024.

Formålet er at skabe flere aktiviteter for beboerne i Bocentret. Aktiviteterne skal gennemføres 1-2 eftermiddage på hverdage og hver lørdag, så borgerne også oplever at kunne være en del af fællesskaber i fritiden.

Aktivitetsmedarbejderen er ansvarlig for at planlægge, organisere og gennemføre forskellige former for aktiviteter, der giver mulighed for gode oplevelser og socialt samvær for borgerne på tværs af Bocentret. Aktiviteterne skal have udgangspunkt i borgernes ønsker og drømme i forhold til at kunne være en del af fællesskaber i Bocentret.

Aktiviteterne er eksempelvis bålhygge i Bocentret og på Eghjorten som er en naturlegeplads. Borgerne har udtrykt glæde for tiden og roen ved bålet, som skaber mulighed for samhørighed og gode lange samtaler.

### Værdi for borgeren

Med udgangspunkt i borgernes ønsker og ideer bliver der planlagt forskellige former for aktiviteter, der giver mulighed for gode oplevelser og socialt samvær for borgerne på tværs af Bocentret.

### Forankring

Aktiviteten er forankret på Bocenter for unge og voksne med særlige behov hos Social og Arbejdsmarked. Politisk henhører aktiviteten under Omsorg og Livskraftsudvalget.

## Strategisk partnerskab mellem DGI Nordsjælland og Hillerød Kommune

### Beskrivelse

DGI Nordsjælland og Hillerød Kommune v. Idræt og Sundhedsudvalget, ønsker at indgå et strategisk

partnerskab omkring nedenstående fire aktiviteter og indsatser med mulighed for udvidelse af flere indsatsområder på sigt, herunder indsatser på sundheds- og ældreområdet, handicapområdet samt certificeringer af kommunale institutioner og motion på arbejdspladsen m.fl. Aftalen gælder for 2024 og fire år frem til og med 2028 med en årlig evaluering med henblik på udvikling og udvidelse af indsatsområder. Følgende fire tiltag er grundlaget for aftalen: Lokaldysten Hillerød, Jump4Fun, KICK – Bevægelse på ungdomsuddannelserne, Indsatser igangsat på baggrund af inflationsmidler som DGI har modtaget fra Social- og Boligstyrelsen.

### Værdi for borgeren

Det er målet, at borgerne skal opleve muligheden for at deltage i et aktivt fællesskab, fx i en forening, gennem lokalsamfund, på en uddannelse eller gennem andre fællesskaber.

### Forankring

Kultur, Idræt og Fritid i samarbejde med DGI Nordsjælland. Politisk er forankringen i Idræt og Sundhedsudvalget.

## Lokaldysten for alle

### Beskrivelse

Lokaldysten er et arrangement, der samler borgere på tværs af alder og interesse til en række hyggelige eftermiddage/aftener med fokus på bevægelse, fællesskab og leg. Løbet vil foregå i forskellige byer i Hillerød Kommune. Løbet består af to ruter. En løberute på ca. 1 km og en cykelrute på ca. 2,5 km. I løbet af to timer gælder det om at gå, cykle eller løbe så mange runder som muligt på en af de valgte ruter. Ruterne er planlagt så alle uanset alder og fysisk formåen kan være med.

### Værdi for borgeren

Lokaldysten er et motionsarrangement, der har til formål at styrke sammenholdet i lokalområderne gennem motion, samvær og aktive fællesskaber.

### Forankring

Kultur, Idræt og Fritid i samarbejde med DGI Nordsjælland og lokale foreninger. Politisk er forankringen i Idræt og Sundhedsudvalget.

## Trivsel, Unge, Fællesskaber og Foreningsliv (TUFF) – Sammen om unges trivsel i Hillerød

### Beskrivelse

Hillerød Kommune vil fortsat samarbejde med Frivilligcenter Hillerød om at få flere sårbare unge (voksne) ind i fællesskaber og foreningsliv.

Frivilligcenter Hillerød har modtaget en bevilling fra Socialstyrelsen til det 4-årige partnerskabsprojekt Trivsel, Unge, Fællesskaber og Foreningsliv – Sammen om unges trivsel i Hillerød (TUFF).

I TUFF-projektet samarbejder foreninger, Hillerød Kommune og frivilligcentret om at skabe og synliggøre fællesskaber, aktiviteter og deltagelsesmuligheder for unge i sårbare positioner.

Målgruppen for projektet er unge og unge voksne mellem 16 og 35 år, som involveres i idéudvikling bl.a. gennem unge-laboratorier. Der etableres undervejs også 30 partnerskaber med foreninger og fællesskaber, som er med undersøge, hvordan man med øget fokus på brobygning, værtskab og fællesskab bedre inkluderer målgruppen i Hillerøds lokale forenings- og fællesskabsaktiviteter.

Projektperioden er 2022-2026.

### Værdi for borgeren

Formålet med projektet er at styrke sårbare og udsatte unges trivsel og livskvalitet gennem deltagelse og inklusion i lokale fællesskaber og foreninger. Med udgangspunkt i de unges ønsker og drømme om deres

fritidsliv skal der udvikles en samarbejdsmodel, hvor Hillerøds lokale fællesskaber og foreningsliv skal være træningsbane og katalysator for øget trivsel og mestring af eget liv.

### **Forankring**

Projektet er et samarbejde mellem Frivilligcenter Hillerød, Københavns Professionshøjskole og Hillerød Kommune, hvor Trollesbro, Hillerød Uddannelses- og Vejledningscenter (HUV), Kultur, Idræt og Fritid samt SSP/Basen indgår som samarbejdspartnere og er repræsenteret i styregruppen.

Politisk er forankringen i Omsorg og Livskraftudvalget.

## Styrk børn og unges resiliens gennem musik

### **Beskrivelse**

Musikskolen arbejder med at bygge videre på erfaringerne fra projektet Grib Engagementet/Giv Scenen fri, hvor musikskolen arbejdede med at afprøve forskellige metoder til at introducere børn og unge, herunder børn og unge med forskellige psykiske udfordringer, til musiske og kreativt skabende fællesskaber.

I forlængelse af dette samarbejde Musikskolen nu med Buen og Trollesminde om udvikling af et forløb, der skal styrke børn og unges resiliens gennem musik. Forløbet skal tilbyde en gruppe sårbare børn og unge i Hillerød Kommune adgang og deltagelse i musikalske skabende processer i et 5-6 mdr. langt forløb.

### **Værdi for borgeren**

Musikskolens og samarbejdspartners arbejde med dette handler om at øge adgangen og deltagelsen for børn og unge i skabende processer og introducere dem til musiske og kreative fællesskaber. Formålet er at øge trivslen og styrke børnene og de unges resiliens.

### **Forankring**

Musikskolen samarbejder med Buen og Trollesminde om forløbet. Dvs. det er tværfagligt forankret i hhv. afdelingerne Kultur, Idræt og Fritid og Familier og Sundhed.

Politisk er forankringen i Kultur og Fritidsudvalget.

## Miljøer i dagtilbud tilpasses børn med funktionsnedsættelser

### **Beskrivelse**

I de almene dagtilbud er der indskrevet børn, der har andre funktionsnedsættelser fx CP eller synshandicap. Her tilpasses miljøet lokalt for at imødekomme barnets behov. Det kunne være i form af tydelige afmærkninger med farverigt tape ude og inde for at barnet med synsnedsættelse kan indgå i hverdagen med tilpas støtte.

Her er tale om handlinger der allerede er praksis, men som fortløbende er i fokus. Både når det gælder børn i §83 og børn med handicap på almene pladser er det vigtigt, hele tiden at have fokus på, hvordan det enkelte kan spejle sig i andre og udvikle sig i samspillet med det øvrige fællesskab.

### **Værdi for borgeren**

Børnene mødes med afsæt i at skulle kunne indgå i hverdagen med de bedste forudsætninger.

Forældrene mødes ligeværdige og inviteres til et tæt samarbejde gennem åben, inviterende og nysgerrig kommunikation.

I det ligeværdige møde med både barn og forældre skaber vi som fagprofessionelle en større grad af samstemthed og derfor også en bedre udvikling og trivsel for barnet.

### **Forankring**

Dette er en bred forankring i alle dagtilbud. Der ligger et ansvar på den enkelte medarbejder, den enkelte

leder og sektionsleder for at sikre barnets trivsel. Der pålægger også forvaltningen et ansvar i at insistere på at sikre at børn med handicap er en del af hele fællesskabet i det omfang det er muligt. Dette kan gøres via sparring med dagtilbuddene, temaer på ledermøder med videre. Politisk er forankringen i Børn, Unge og Familier.